
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 04-50/222-2015

«29» июня 2015 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

<…>,

в присутствии: представителя Республиканского агентства по государственным
закупкам <…>, доверенность от 24.06.2015,  

представителя ГБУЗ «Республиканский центр медицинской профилактики
Министерства здравоохранения Республики Бурятия им. В.Р. Бояновой» (далее –
Заказчик) <…> доверенность от 19.06.2015 №1,

рассмотрев жалобу Республиканского агентства по государственным закупкам
(вх. от 22.06.2015 № 3298) на действия уполномоченного органа – Республиканского
агентства по государственным закупкам (далее – Уполномоченный орган) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по
техническому обслуживанию медицинской техники ГБУЗ «РЦМЗ МЗ РБ им. В.Р.
Бояновой» (№ 0102200001615002486) (далее – Аукцион),  

у с т а н о в и л а:

Республиканское агентство по государственным закупкам указывает, что при
размещении протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в
Аукционе на электронной площадке ООО «РТС-тендер» допущена техническая
ошибка, а именно в программе на электронной площадке секретарь аукционной
комиссии выбрала пункт «Подписать», однако, выполнение процедуры не было
завершено, указанный протокол не подписан. В связи с допущенной технической
ошибкой дальнейшая процедура Аукциона не может быть продолжена, для
продолжения процедуры необходимо исправить ошибку, что возможно лишь по
предписанию контролирующего органа.

Просит выдать Уполномоченному органу предписание об устранении допущенного
нарушения.

Представитель Заказчика не имеет возражений по выдаче предписания и
указывает, что права Заказчика не нарушены, так как в настоящее время срочного
технического обслуживания медицинской техники не требуется.

 В результате рассмотрения жалобы Бурятского УФАС России установила
следующее:

09.06.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было опубликовано
извещение о проведении Аукциона № 0102200001615002486. Начальная
(максимальная) цена контракта – 72 300,00 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в

http://www.zakupki.gov.ru


электронном аукционе от 19.06.2015 участие приняли 3 участника закупки, которые
допущены к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на
участие в таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения
данных заявок.

Частью 7 статьи 67 настоящего закона указанный в части 6 настоящей статьи
протокол не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе направляется заказчиком оператору электронной
площадки и размещается в единой информационной системе.

Проверкой установлено, что по состоянию на 29.06.2015 на сайте
www.zakupki.gov.ru по данной закупке отсутствует размещенный протокол
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе.

Таким образом, Уполномоченным органом нарушены требования части 7 статьи 67
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99,
частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

1. Признать жалобу Республиканского агентства по государственным закупкам
обоснованной.

2. Признать Уполномоченный орган нарушившим часть 7 статьи 67 Закона о
контрактной системе.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленного нарушения законодательства о контрактной системе.

4. Передать материалы жалобы должностному лицу Бурятского УФАС России
для возбуждения дела об административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Предписание 04-50/222-2015 об устранении нарушения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

«29» июня 2015 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

<…>,

consultantplus://offline/ref=AF90596D460E1654BA20CFD9CFC21FE27111103ADD90D2F09D88F7E57E4AF2A26B62D961C0ED1A36Y4uAI
http://www.zakupki.gov.ru


на основании своего решения от 29.06.2015 по результатам рассмотрения жалобы
№ 04-50/222-2015 Республиканского агентства по государственным закупкам на
действия уполномоченного органа Республиканского агентства по
государственным закупкам (далее – Уполномоченный орган) при проведении
открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по техническому
обслуживанию медицинской техники ГБУЗ «РЦМЗ МЗ РБ им. В.Р. Бояновой» (№
0102200001615002486) (далее – Аукцион),  в соответствии с частями  22, 23 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

п р е д п и с ы в а е т:

1. Уполномоченному органу в срок не позднее 09.07.2015 устранить выявленные
нарушения части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе, а именно:

- разместить на официальном сайте www.zakupki.gov.ru протокол рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе.

2. Заказчику в срок не позднее 10.07.2015 уведомить Бурятское УФАС России об
исполнении настоящего предписания с приложением документального
подтверждения исполнения пункта 1 предписания.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке  в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Неисполнение в установленный срок предписания влечёт в соответствии с частью
7 статьи 19.5 КоАП РФ наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – в размере пятисот
тысяч рублей.

http://www.zakupki.gov.ru

